invective contre le péché, source de toutes les calamités qui s'abattent sur les hommes, et que l'on ne doit pas se fier à ces esprits ardents qui ne cherchent qu'à terroriser ces mêmes hommes et à accroître leur détresse en brandissant la menace de l'ire Divine dégainée ; car il est certain que s'il m'était permis de dire ce que je pense de ces politiciens, je les taxerais d'Athées, tant il est vrai que cette évidence était connue des Gentils, *l. Fluminum 24 § hoc stipulatio, & servius.ff. de damn.infect. l. propter incendium 4. ff. de pollicitat. l. ex conducto 15 § si vis tempestatis. l. si merces 25.§. vis maior. l. Martius 59.ff. locati*, où il est dit que les tremblements de terre n'ont pas d'autre cause que l'indignation Divine, raison pour laquelle ils la nomment *Vim Divinam*.

Mais est-il besoin d'énumérer ainsi à satiété autorités et misères ? L'éclat de l'éloquence la plus brillante, la plus extraordinaire, ne parviendra pas à donner autant de force à la vérité que l'humble, l'ingénue confession de saint Tobie, lequel, guidé par l'Esprit Saint (qui ne saurait faillir), enseignait à ses frères et à ses compatriotes opprimés, dans la si dure condition de leur captivité à Babylone, à reconnaître l'origine unique d'aussi funestes désastres : *Quoniam non obedivimus præceptis tuis ; ideo traditi sumus in direptionem & captivitatem & mortem & in fabulam & in improperium omnibus nationibus ; quoniam non obedivimus, quoniam non obedivimus.*

Or, si l'Esprit Saint, qui, en tant que vérité infinie ne peut ni se tromper ni être trompé, *omnium Prophetarum literis, atque linguis*, admet que de si grands châtiments, de si grands fléaux sont tous les conséquences de nos fautes, je ne vois pas comment un sujet Catholique peut oser imputer aux seules causes et contingences naturelles la présente calamité qu'est ce si tragique tremblement de terre. Ces Catholiques ne savent-ils pas que ce Monde n'est pas une maison sans maître ? Ne savent-ils pas que Dieu est providence ? Que dans le Ciel il y a Dieu, continuellement attentif à nos actes, et que : *Si in timore Domini non tenuerimus nos instanter, citò subvertetur domus nostra*, comme le déclare le Seigneur lui-même

dans l'*Ecclésiaste chap. 27* ? En définitive, est-il chose plus claire, plus manifeste, dans les Écritures, que cette terrible mesure à l'aune de laquelle la Divine Majesté juge les péchés des Cités et des Royaumes ? *Super tribus sceleribus Damasci convertam eam, & super quatuor non convertam eam : super tribus sceleribus Gazæ convertam eam, & super quatuor non convertam eam : super tribus sceleribus Tyri convertam eam & super quatuor non convertam eam : Amos.* Et si de surcroît il y avait pour les Cités les plus barbares et les plus païennes une mesure donnée, une mesure définie, dont le dépassement conduisait les Anges destructeurs à décharger sur elles les coups de l'ire Divine, qu'en sera-t-il des Cités Catholiques, dont les péchés, en tant qu'ils s'accompagnent d'une plus grande connaissance de notre Seigneur et donc d'un plus grand mépris pour lui, sont infailliblement dignes d'un plus grand châtement ? [...]